
 

    PATVIRTINTA 
    Vilniaus „Laisvės“ gimnazijos direktoriaus
    2011 m. rugsėjo  mėn. 1 d. įsakymu Nr. V-2 
     
     

 

VILNIAUS „LAISV ĖS“ GIMNAZIJOS MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

 Šis dokumentas nustato Vilniaus „Laisvės“ gimnazijos mokinių elgesio taisykles gimnazijoje: jos 

teritorijoje, per pamokas, per renginius gimnazijoje bei už jos ribų. 

 

I. MOKINIO TEIS ĖS 

 

1. Mokinys turi teisę naudotis visomis Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir įstatymuose, 

Jungtinių Tautų Organizacijos, Vaiko teisių apsaugos konvencijoje numatytomis teisėmis ir 

laisvėmis. 

2.  Mokinys turi teisę į mokslą, kuris ugdytų jo bendrą kultūrinį išprusimą, intelektą, sugebėjimus, 

pažiūras, dorovinę bei socialinę atsakomybę, sudarytų sąlygas asmenybei vystytis. 

3.  Kiekvienas vaikas turi teisę į mokymo ir kitų valstybės institucijų paramą atskleidžiant ir ugdant 

talentus bei gabumus. 

4. Mokinys turi teisę į saviraiškos laisvę, nekenkiant kitiems. 

5. Naudotis gimnazijos biblioteka, vadovėliais ir kita literatūra, kabinetuose esančiu inventoriumi, 

informacinių technologijų įranga mokymosi tikslams ir laikantis mokytojų nustatytų naudojimosi 

instrukcijų. 

6. Esant būtinybei, nustatyta tvarka būti mokomam namuose. 

7. Kiekvienas mokinys turi teisę dalyvauti gimnazijos mokinių savivaldoje, teikti siūlymus dėl 

ugdymo proceso ir neformalios veiklos tobulinimo. 

8. Gauti pirmąją medicinos, psichologinę, specialiąją pedagoginę, socialinę ir informacinę pagalbą. 

9. Gauti gimnazijoje nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 

10. Puoselėti lietuvių kalbą, kultūrą, papročius bei tradicijas. 

 

II. MOKINIO PAREIGOS 

Mokinys privalo: 

11. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas iki 16 metų. 

12. Sudarius mokymosi sutartį, laikytis visų jos sąlygų. 



 

13. Laikytis gimnazijos vidaus tvarką reglamentuojančių dokumentų reikalavimų. 

14. Stropiai mokytis. 

15. Pagarbiai elgtis su visais gimnazijos bendruomenės nariais ir kitais asmenimis. 

16. Nevėluoti į pamokas, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų, susirgus tą pačią dieną 

informuoti klasės vadovą. 

17. Neatvykus į mokyklą 1-3 dienas, klasės vadovui, (jei jo nėra raštinės vedėjai) pateikti raštišką 

tėvų paaiškinimą, nedalyvavus ilgiau nei 3 dienas – gydytojo pažymą. 

18. Eiti į gimnaziją tvarkingai apsirengus. Paltus ir striukes palikti rūbinėje. 

19. Tausoti ir saugoti privatų bei gimnazijos turtą, atsakyti už sugadintą inventorių, atlyginti 

padarytą žalą. 

20. Nesivesti į gimnaziją pašalinių asmenų. 

21. Per pertraukas ir laisvas pamokas mokiniai išeiti iš gimnazijos teritorijos gali tik tėvams leidus. 

22. Laiku pasitikrinti sveikatą ir pateikti gimnazijai nustatytos formos pažymą. 

23. Apsirūpinti individualiomis mokymosi priemonėmis. 

24. Pasikeitus gyvenamajai vietai ar tėvų kontaktiniams duomenims, nedelsiant informuoti klasės 

vadovą. 

25. Dalyvauti gimnazijos renginiuose, socialinėje veikloje, padėti tvarkyti gimnazijos aplinką, 

kabinetus. 

26. Pabaigus gimnaziją ar nutraukus mokymo sutartį, atsiskaityti su gimnazijos biblioteka. 

27. Saugoti ir tausoti knygas, vadovėlius, praradus ar nepataisomai sugadinus spaudinį, jį pakeisti 

tokiu pat ar bibliotekos pripažintu lygiaverčiu. 

28. Per pamokas, pertraukas ir renginius laikytis tvarkos, vykdyti administracijos, mokytojų bei kitų 

gimnazijos darbuotojų teisėtus reikalavimus. 

Gimnazijoje ir jos teritorijoje draudžiama: 

29. Vartoti tabaką, alkoholį, narkotines, psichotropines bei kitas psichoaktyviais medžiagas bei 

jomis prekiauti ar dalinti. 

30. Vartoti necenzūrinius, įžeidžiančius žodžius ar gestus. 

31. Nešiotis šaunamuosius ginklus, šaltuosius ginklus, dujinius balionėlius, naudoti pirotechnikos 

gaminius. 

32. Mėtyti popierius ar kitaip šiukšlinti. 

33. Laužyti medžius, krūmus, jų šakas, skinti lapus bei žiedus. 

34. Žaisti azartinius žaidimus. 

35. Žaisti sportinius ar kitokius žaidimus tam nepritaikytose vietose. 



 

36. Rašinėti, braižyti ar kitaip terlioti ant pastatų, tvorų ir kitų statinių, mėtyti sniegą į gimnazijos 

pastatą. 

37. Per pamokas naudotis mobiliaisiais telefonais. 

38. Filmuoti ir fotografuoti gimnazijos bendruomenės narius ar viešinti jo atvaizdą negavus asmens 

sutikimo. 

39. Naudoti moralinį spaudimą bei fizinę jėgą prieš kitą bendruomenės narį. 

40. Reikalauti užmokesčio iš bendramokslių už tikras ar tariamas paslaugas. 

41. Pamokų metu trukdyti dirbti mokytojui bei bendraklasiams. 

42. Pasisavinti ar gadinti mokyklos ar mokyklos bendruomenės nario turtą. 

43. Žeminti žmogaus orumą, diskriminuoti ar kurstyti diskriminaciją prieš žmonių grupę ar jai 

priklausantį asmenį dėl lyties, amžiaus, seksualinės orientacijos, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, 

socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimo ar pažiūrų. 

44. Platinti informaciją apie asmenį be jo sutikimo per masinio informavimo priemones, socialinius 

tinklapius internete. 

45. Klastoti dokumentus, keisti įrašus. 

46. Trikdyti viešąją rimtį – šaukti, švilpti, triukšmauti, garsiai klausytis muzikos. 

 

III. MOKINIO ATSAKOMYB Ė 

 

48. Apie netinkamą mokinio elgesį (pažeidė mokinio elgesio taisykles, nereagavo į mokytojo 

pastabas) pamokos ar pertraukos metu, mokytojas informuoja klasės vadovą raštu. 

49. Gavus tris tarnybinius pranešimus apie netinkamą mokinio elgesį, į gimnaziją kviečiami 

mokinio tėvai (globėjai). 

50. Situacijai negerėjant (per mėnesį įvykdo pažeidimą) mokinys su tėvais kviečiamas į gimnazijos 

Vaiko gerovės komisijos  posėdį. 

51. Jei mokinys ir toliau elgiasi netinkamai, informuojamas Vaiko teisių apsaugos tarnyba. 

52. Per mėnesį mokiniui įvykdžius dar vieną pažeidimą, kreipiamasi į Vilniaus miesto savivaldybės 

administracijos direktorių dėl LR Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo taikymo.  

53. Pažeidus gimnazijos mokinių elgesio taisyklių ar kitų gimnazijos vidaus tvarką 

reglamentuojančių dokumentų nuostatas, moksleiviams direktoriaus įsakymu skiriamos nuobaudos: 

53.1. pastaba; 

53.2. papeikimas; 

53.3. griežtas papeikimas; 

53.4. pašalinimas iš mokyklos. 



 

54. Nuobaudos skiriamos atsižvelgus į pažeidimo sunkumą, jo sukeltas pasekmes, moksleivio elgesį 

iki pažeidimo padarymo ir po jo. 

55. Už kiekvieną pažeidimą skiriama tik viena nuobauda. 

56. Prieš skiriant nuobaudą pareikalaujama raštu pasiaiškinti, dėl pažeidimo informuojami mokinio 

tėvai (globėjai, rūpintojai), esant reikalui, pranešama teisėsaugos institucijoms. 

57. Pagal privalomojo švietimo programas besimokantis mokinys, kurio elgesys kelia realią ir 

akivaizdžią grėsmę mokyklos bendruomenės saugumui, suderinus su Vaiko teisių apsaugos tarnyba, 

gali būti pašalintas iš mokyklos. Gimnazijos direktorius kartu su mokyklos steigėju, dalyvaujant 

mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams), mokinį perkelia į kitą mokyklą. 

 

 

IV. MOKINIO SKATINIMAS 

 

58. 1. už aktyvų dalyvavimą klasės, gimnazijos bendruomenės gyvenime, 

58. 2. už labai gerą mokymąsi ir pavyzdingą elgesį; 

58. 3. už  pasiekimus miesto, respublikos ir tarptautinėse olimpiadose, konkursuose; 

58. 4. už gerą mokymąsi ir pavyzdingą elgesį; 

58. 5. už puikų pamokų lankymą ir mokinio elgesio taisyklių laikymąsi; 

58. 6. už pavyzdingą elgesį.      

 Mokiniai gali būti skatinami: 

59. Žodine padėka; 

60. Padėka raštu (klasės vadovo); 

61. Padėka raštu (gimnazijos direktoriaus); 

62. Skatinama ekskursija; 

63. Padėka šeimai (gimnazijos direktoriaus) žodžiu arba raštu; 

64. Viešai skelbiame paskatintų mokinių pavardes. 

65. Suteikiama pirmumo teisė dalyvauti tarpmokykliniuose tarptautiniuose projektuose. 

PRITARTA 

Gimnazijos  tarybos 2011-08-26 d. 

protokoliniu nutarimu (protokolo Nr.1-5  )   

PRIDEDAMA 

Išrašas iš Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso. 

Išrašas iš Vilniaus miesto tvarkymo ir švaros taisyklių. 

 



 

 
 
 

PRIEDAS 
Išrašas iš Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso 

 
 Administracin ė atsakomybė nepilnamečiams atsiranda tik nuo 16 m., iki tol už jų 

pažeidimus atsako tėvai, tačiau reikia įrodyti t ėvų pareigos auklėti vaiką nebuvimą. Pvz. 
mokykloje 13 m. vaikas pastūmė ką nors ar iškeikė, tačiau tėvai domisi vaiku ir pan. tai nieko. Turi 
būti iš mokyklos įrodomoji medžiaga, kad ne kartą kalbėta su tėvais, bet padėtis negerėja.  

Baudžiamoji atsakomybė atsiranda nuo 16 m., tačiau už kai kuriuos straipsnius Jie 
išvardinti LR BK 13 str. (vagystė, žmogžudystė, plėšikavimas, išžaginimas) atsiranda nuo 14 
metų.  

Tėvų arba globėjų (rūpintojų) atsakomybė apibrėžiama LR ATPK  181str.  
181 straipsnis. Tėvų valdžios nepanaudojimas arba panaudojimas priešingai vaiko  

interesams 
Tėvų valdžios nepanaudojimas arba panaudojimas priešingai vaiko interesams – užtraukia 

įspėjimą tėvams. 
Tokia pat veika, padaryta tėvų, baustų administracine nuobauda už šio straipsnio pirmojoje 

dalyje numatytą pažeidimą, – užtraukia baudą tėvams iki keturių šimtų litų. 
181(1) straipsnis. Vaiko globėjo (rūpintojo) pareigų nevykdymas arba vykdymas 

priešingai vaiko interesams 
Vaiko globėjui (rūpintojui) nustatytų pareigų nevykdymas arba vykdymas priešingai vaiko 

interesams – užtraukia įspėjimą arba baudą globėjui (rūpintojui) iki dviejų šimtų litų. 
 
Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo išaiškinimu - necenzūriniai keiksmai  – tai 

žodžiai susiję su lytiniais organais, taip pat tokių žodžių užrašymas ir gestų rodymas. Jei keiksmas 
ar lytiniai organai nupiešiami tai ir LR ATPK 174 str. (nedidelis chuliganizmas) ir LR ATPK 50/3 
str. (turto sugadinimas).  

174 straipsnis. Nedidelis chuliganizmas 
Nedidelis chuliganizmas, tai yra necenzūriniai žodžiai ar gestai viešosiose vietose, 

įžeidžiamas kibimas prie žmonių ar kiti panašūs veiksmai, pažeidžiantys viešąją tvarką ir žmonių 
rimtį, – užtraukia baudą nuo vieno šimto iki trijų šimtų litų arba administracinį areštą iki 
trisdešimties parų. 

175 straipsnis. Nepilnamečių padarytas chuliganizmas 
Nepilnamečių nuo keturiolikos iki šešiolikos metų padarytas nedidelis chuliganizmas arba 

chuliganizmas, taip pat tyčinis suaugusiųjų garbės ir orumo žeminimas –  
užtraukia baudą tėvams arba globėjams (rūpintojams) nuo penkiasdešimties iki vieno šimto 

litų. 
50(3) straipsnis. Tyčinis turto sunaikinimas ar sužalojimas 
     Tyčinis turto sunaikinimas ar sužalojimas, nepadaręs nukentėjusiajam žymios žalos, – 

užtraukia baudą nuo vieno šimto iki trijų šimtų litų. 
178 straipsnis. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose arba girto pasirodymas 

viešosiose vietose 
Alkoholinių gėrimų ir kitų svaigalų, pagamintų naudojant spiritą, gėrimas gatvėse, 

stadionuose, skveruose, parkuose, visų rūšių visuomeniniame transporte ir kitose vietose, išskyrus 
prekybos ir viešojo maitinimo įmones, kuriose savivaldybių tarybų ar savivaldybių administracijų 
direktorių leista pardavinėti alkoholinius gėrimus išpilstant, arba girto pasirodymas viešosiose 
vietose, įžeidžiant žmogaus orumą ir visuomeninę dorovę, - užtraukia įspėjimą arba baudą nuo 
trisdešimties iki penkiasdešimties litų. 



 

Tokie pat veiksmai, padaryti pakartotinai per vienerius metus po administracinių nuobaudų 
paskyrimo, užtraukia baudą nuo penkiasdešimties iki vieno šimto litų. 

Veiksmai, numatyti šio straipsnio pirmojoje dalyje, padaryti asmens, kuriam du kartus per 
vienerius metus buvo paskirta administracinė nuobauda už alkoholinių gėrimų gėrimą viešosiose 
vietose arba girto pasirodymą viešosiose vietose, – užtraukia baudą nuo vieno šimto 
penkiasdešimties iki trijų šimtų litų arba administracinį areštą iki trisdešimties parų. 

Girtų nepilnamečių iki šešiolikos metų pasirodymas viešosiose vietose, taip pat jų gėrimas 
alkoholinių gėrimų – užtraukia baudą tėvams arba globėjams (rūpintojams) nuo penkiasdešimties 
iki vieno šimto litų. 

180 straipsnis. Alkoholinių gėrimų nupirkimas ar kitoks perdavimas nepilnamečiui, 
nepilnamečio nugirdymas 

Alkoholinių gėrimų nupirkimas ar kitoks perdavimas nepilnamečiui, taip pat nepilnamečio 
nugirdymas – užtraukia baudą nuo dviejų šimtų penkiasdešimties iki penkių šimtų litų. 

185(1) straipsnis. Rūkymas vietose, kuriose draudžiama tai daryti 
Rūkymas vietose, kuriose pagal savivaldybių tarybų sprendimus draudžiama tai daryti, –

užtraukia įspėjimą arba baudą nuo dvidešimties iki penkiasdešimties litų. 
Rūkymas vietose, kuriose pagal įstatymus draudžiama tai daryti, – užtraukia įspėjimą arba 

baudą nuo dvidešimties iki penkiasdešimties litų. 
185(4) straipsnis. Tabako gaminių nupirkimas ar kitoks perdavimas nepilnamečiui 
Tabako gaminių nupirkimas ar kitoks perdavimas nepilnamečiui – užtraukia baudą nuo dviejų 

šimtų penkiasdešimties iki penkių šimtų litų. 
183 straipsnis. Viešosios rimties trikdymas 
Šauksmai, švilpimas, garsus dainavimas arba grojimas muzikos instrumentais bei kitokiais 

garsiniais aparatais ar kiti panašūs veiksmai gatvėse, aikštėse, parkuose, paplūdimiuose, viešajame 
transporte bei kitose viešosiose vietose, o vakaro ir nakties metu – ir gyvenamosiose patalpose, 
įmonėse, įstaigose ar organizacijose, jeigu tai trikdo viešąją rimtį užtraukia įspėjimą arba baudą 
piliečiams arba pareigūnams iki trijų šimtų litų. 

Tokie pat veiksmai, padaryti asmens, bausto administracine nuobauda už šio straipsnio 
pirmojoje dalyje numatytus pažeidimus užtraukia baudą piliečiams arba pareigūnams nuo trijų 
šimtų iki vieno tūkstančio litų. 

Šio straipsnio pirmojoje dalyje numatyti pažeidimai, padaryti nepilnamečių nuo keturiolikos 
iki šešiolikos metų užtraukia įspėjimą arba baudą tėvams arba globėjams (rūpintojams) iki trijų 
šimtų litų. 

 
161 straipsnis. Miestų ir kit ų gyvenamųjų vietovių tvarkymo ir švaros taisyklių 

pažeidimas 
Savivaldybių tarybų patvirtintų miestų ir kitų gyvenamųjų vietovių tvarkymo ir švaros 

taisyklių pažeidimas, taip pat miestų ir gyvenamųjų vietovių statinių tinkamos priežiūros taisyklių 
nesilaikymas užtraukia įspėjimą arba baudą iki dviejų tūkstančių litų.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRIEDAS 
Išrašas iš Vilniaus miesto tvarkymo ir švaros taisykli ų 

 
15. Gatvėse, aikštėse, parkuose, skveruose, kiemuose ir kitose bendrojo naudojimo vietose 

draudžiama: 
15.4. klijuoti ar kitaip tvirtinti skelbimus ar kitokią informaciją ant medžių, stulpų, pastatų ir 

statinių bei kitose šiam tikslui nenumatytose vietose; 
15.5. mėtyti nuorūkas, popierius ar kitaip šiukšlinti; 
15.10. laužyti ir kirsti medžius, krūmus, jų šakas, skinti vaisius, lapus bei žiedus; 
15.12. važinėti žaliuosiuose plotuose, statyti automobilius vejoje, mindžioti gėlynus, skinti bei 

rauti gėles, ardyti veją ir sodinti daržoves; 
15.13. žaisti sportinius ar kitokius žaidimus tam nepritaikytose vietose; 
15.14. važiuoti transporto priemonėmis ant šaligatvių ar pėsčiųjų takų, išskyrus Kelių eismo 

taisyklėse numatytais atvejais; 
15.17. rašinėti, braižyti ar kitaip terlioti ant pastatų, tvorų ir kitų statinių. 
 
Už šių taisyklių nesilaikymą baudžiama pagal LR ATPK 161 str. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


